

**Reconstrucția acoperisului
gimnaziului nr.65,din
s.Condrita,mun.Chisinau**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №
Lucrari de edificare a acoperisului**

Valoarea de deviz 259 159,30 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de demontare				
1	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din asbociment,	m2	261,50	19,90 19,80	5 203,85 5 177,70
2	RpCH32B	Desfacerea planseelor din lemn si a elementelor de acoperis - sarpanta acoperisului cu desfacerea tuturor elementelor componente, inclusiv sortarea materialelor rezultate	m2	261,50	14,30 13,95	3 739,60 3 648,05
3	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi, .)	m2	1,40	11,39 11,39	15,95 15,95
4	RpIzC45B	Desfacerea materialelor izolante sau a protectiilor : granuloase (zgura, granuluit sau similare)	m3	2,10	31,98 30,57	67,15 64,20
5	TsH92A	Incarcarea in auto deseuri	t	5,00	34,00 34,00	170,00 170,00
6	TsI50A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km	t	5,00	17,49 0,00	87,45 0,00
		<i>Total</i>	Lei			9 284,00
		Total Lucrari de demontare Inclusiv salariu				9 284,00 9 075,90

1	2	3	4	5	6	7
		2. Centura monolita				
7	RpCU05E1	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din beton simplu de 16 -25 cm grosime, pentru executarea strapungerilor mecanizat	buc	65,00	10,00 10,00	650,00 650,00
8	RpCU07B	Matarea golurilor in pereti, cu adeziv de teracota, dupa instalatii sau consolidari	buc	65,00	22,07 15,70	1 434,79 1 020,50
9	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzinetai, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	25,00	72,02 45,75	1 800,50 1 143,75
10	RpCD01D	Armaturi din otel-beton OB 37, cu diam de pina la 8 mm inclusiv, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor in plansee drepte, stilpi, grinzi etc.	kg	68,50	14,97 3,55	1 025,32 243,25
11	RpCD02D1	Armaturi din otel-beton PC 52, cu diam barelor de peste 8 mm, fasonate in ateliere de santier si montate in elemente de constructii existente, fasonarea si montarea armaturilor pentru plansee drepte, stilpi, grinzi etc.	kg	333,50	14,38 3,67	4 795,72 1 224,00
12	CA04B3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200), la inaltimei pina la 35 m inclusiv	m3	7,30	1 192,65 257,29	8 706,32 1 878,25
		<i>Total</i>	Lei			18 412,65
		Total Centura monolita Inclusiv salariu				18 412,65 6 159,75
		3. Acoperisul				
13	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	7,97	4 334,92 764,98	34 549,29 6 096,90
14	CE30A	Asterala le invelitori sau doliile	m2	311,10	34,89	10 853,44

1	2	3	4	5	6	7
		invelitorilor din tigla, placi tip etemit etc., din sipci de rasinoase (50x50, 50x25 - 0,70m3), la constructii obisnuite.			10,75	3 344,50
15	CN50B	Tratament ignifug al lemnariei; carcase, estacade.	m3	8,67	531,95 81,98	4 612,04 710,80
16	CN51B	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: carcase din cherestea.	m3	0,70	90,79 15,43	63,55 10,80
17	CL10A	Detalii de imbinare elementelor scheletului din grinzi, asamblate cu suruburi	t	0,15	16 894,73 2 885,33	2 534,21 432,80
18	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi pina la 7 mm inclusiv	t	0,15	939,73 218,00	140,96 32,70
19	CD52C	Zidarie din caramida la stilpi format 250 x 120 x 65 dreptunghiulari nearmati cu inaltimea pina la 4 m	m3	1,10	1 887,17 317,45	2 075,89 349,20
20	CE17A	Strat suplimentar polimeric bariera antivapori	m2	311,10	15,51 7,25	4 826,46 2 255,60
21	CE07A	Invelitori din placi din tabla amprentata (tip tigla 0.5 mm) pentru invelitorile acoperisurilor (tip Lindab)	m2	311,10	192,25 33,25	59 809,72 10 344,20
22	CE20A	Sisteme de divizori de zapada din tabla protejata anticoroziv	m	59,30	120,59 9,00	7 150,94 533,70
23	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv diam.120 mm	m	45,20	178,76 10,50	8 080,17 474,60
24	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv diam.120mm	m	69,80	140,06 9,00	9 776,18 628,20

1	2	3	4	5	6	7
25	CE31C	Streasina infundata, fara console aparente, din scinduri de rasinoase faltuite si geluite pe o parte-Lambriu din Lemn	m2	30,20	289,82 157,60	8 752,54 4 759,45
26	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2	30,20	44,55 30,00	1 345,34 906,00
27	CK01B	Ferestre din lemn simple, duble sau cuplate cu unul sau mai multe canaturi, inclusiv vitrine din lemn, la constructii cu inaltimi pina la 35 m inclusiv, avind suprafata tocului intre 1,00 si 2,5 mp inclusiv	m2	6,50	869,49 42,60	5 651,70 276,90
28	CK03A	Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimi pina la 35 m	m2	2,00	1 186,37 53,55	2 372,74 107,10
29	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2	8,60	44,55 30,00	383,10 258,00
		<i>Total</i>	Lei			162 978,27
		Total Acoperisul Inclusiv salariu				162 978,27 31 521,45
		4. Lucrari diverse				
30	RpCU09C2	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg	t	10,00	56,00 56,00	560,00 560,00
		<i>Total</i>	Lei			560,00
		Total Lucrari diverse Inclusiv salariu				560,00 560,00

		Total	Lei			191 234,92
		Asigurarea sociala si medicala	22,5 %			10 646,35
		Transportarea	4 %			5 698,58

1	2	3	4	5	6	7
		Total				207 579,85
		Cheltueli de regie	2 %			4 151,60
		Total				211 731,45
		Beneficiul de deviz	2 %			4 234,63
		Total				215 966,08
		Tva	20 %			43 193,22
		Total deviz:				259 159,30
		Inclusiv salariu				47 317,10

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)